
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 

 

 

SEDUTA DEL    01-08-2020                                       DELIBERA NR. 55    

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018 -  “MANTENIMENTO 

E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI PICCOLI COMUNI". 

Indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa. PRESA D’ATTO GRADUATORIA 

FINALE e  nuovi indirizzi e direttive al Responsabile. 
 

      L’anno Duemilaventi , addì Primo  del mese di Agosto alle ore 12,25 con la 

continuazione, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei 

modi  di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI            Nunziatina        Sindaco X 

 

 

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco  

X 

 

3 IANNETTA    Michelina Assessore  

 

X 

  TOTALI               02 01 

(*) Assenza giustificata. 

 

Partecipa alla seduta il  dott.  DI GIULIO Domenico, Vice - Segretario Comunale, il quale redige 

il presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine 

interne) 

===================================================================== 

    La proposta è stata istruita e redatta con pareri favorevoli di  regolarità tecnica e contabile (art. 

49   T.U.E.L. n. 267/00) dai sottoscritti  Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 

 

Sant’Angelo del Pesco,  01/08/2020    

       

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to   Rag. DI NINNO Giovanna                                            f.to    dr. DI GIULIO Domenico 

 

 



2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Oggetto: Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018 -  “MANTENIMENTO 

E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI PICCOLI COMUNI". 

Indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa. PRESA D’ATTO GRADIATORIA 

FINALE e  nuovi indirizzi e direttive al Responsabile. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

-  Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018 è stato approvato 

l’Avviso pubblico p e r  i l  M a n t e n i m e n t o  e / o  m i g l i o r a m e n t o  d e i  

s e r v i z i  e s s e n z i a l i  n e i  p i c c o l i  C o m u n i ;  

- Che l’Avviso d i  cu i  so p r a  è  nell’ambito dell’intervento del Fondo di coesione in 

favore dei comuni con popolazione fino a 1000 abitanti; 

- L’Avviso fa parte degli interventi previsti dal Protocollo d’Intesa tra il Ministero dello 

Sviluppo Economico il Ministero dell’Economia e Finanze e la Regione Molise, n. 

79716 del 27 giugno 2019; 

- Che l’Avviso è diretto a sostenere economicamente i piccoli comuni, con popolazione 

fino a 1000 abitanti, al fine di migliorare la qualità della vita garantendo l’erogazione 

dei servizi essenziali alle comunità residenti. 

 

VISTO 

- che’art.6 dell’Avviso prevedeva che “ I Comuni beneficiari dovranno far pervenire, al 

Servizio Programmazione delle Politiche Sociali secondo le modalità indicate all’art. 7 

del presente Avviso, una domanda di partecipazione unitamente ad una relazione 

dettagliata degli interventi ed i relativi costi che si intendono realizzare per rafforzare i 

servizi essenziali e le prestazioni sociali. 

- che in data 12.02.2020 con nota prot.449/2020 il Comune di Sant’Angelo del Pesco ha 

presentato domanda di finanziamento secondo le modalità previste nell’art. 7 

dell’Avviso; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n. 6315 del 21.11.2019 con la 

quale si è revocata la Determinazione Dirigenziale n. 5975 del 11.11.2019 e si è approvato il 

nuovo elenco dei Comuni ammessi a finanziamento; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n. 6485 del 27.11.2019 con la 

quale si è provveduto ad impegnare la somma di € 700.700,50 necessaria per l’erogazione del 

contributo ai Comuni; 

 

RICHIAMATA integralmente la Determina Dirigenziale della Regione Molise n. 6533 del 

29/11/2019 con la quale si disponeva “di liquidare e pagare per ciascun Comune in elenco 

allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le somme a fianco di 

ciascuno indicate per un totale complessivo di € 700.700,50, già impegnate con DD n. 6485 del 

27.11.2019 e di far gravare la spesa sul capitolo 72005, del Bilancio Regionale 2019…..”; 

 

VISTO l’allegato A alla Determina Dirigenziale della Regione Molise n. 6533 del 29/11/2019 

nel quale tra i Comuni beneficiari e ammessi al finanziamento c’è anche Sant’Angelo del Pesco 

per un importo di € 14.561,05 a fronte di quanto richiesto di € 15.000,00; 

 



3 

CONSIDERATO che il finanziamento concesso verrà erogato con le seguenti modalità: 

1. L’80% verrà corrisposto in seguito all’approvazione della graduatoria 

2. Il   restante   20%   quale   saldo   ad   avvenuta   realizzazione   degli   interventi   

previsti, previa rendicontazione formale delle spese sostenute. 

 

RILEVATO CHE l’avviso di cui in oggetto è finalizzato al miglioramento della qualità della 

vita garantendo l’erogazione dei servizi essenziali alle comunità residenti. 

 

RITENUTO quindi di dover potenziare quei servizi essenziali, tutt’ora presenti nel nostro 

Comune, ma che comportano investimento di risorse economiche, che il Comune di Sant’Angelo 

del Pesco, seppur con grande sforzo, riesce comunque a garantire alla popolazione; 

 

CONSTATATO CHE il miglioramento di tali servizi essenziali può avvenire attraverso 

l’utilizzo del finanziamento concesso, sotto forma di Borse Lavoro, che avrebbero la duplice 

funzione, da una parte nel garantire il potenziamento e il miglioramento dei servizi essenziali  e 

le prestazioni sociali già erogati, tramite l’impiego di borsisti selezionati con apposita procedura 

ad evidenza pubblica e, dall’altra anche la capacità di impiego o reimpiego di soggetti 

attualmente inoccupati o disoccupati che in tal modo avrebbero la possibilità, seppur per un 

periodo limitato, di un avvicinamento al mondo del “lavoro” svolgendo così anche la funzione di 

recupero sociale del soggetto interessato dalla borsa lavoro; 

 

RICHIAMATA la domanda di partecipazione presentata in Regione unitamente alla relazione 

dettagliata degli interventi ed i relativi costi che si intendevano realizzare per il rafforzamento 

dei servizi essenziali e delle prestazioni sociali. 

 

CONSTATATO quindi che: 

- sarà necessario predisporre apposito Avviso Pubblico e idoneo Modello di Domanda finalizzati 

alla selezione delle borse lavoro da impiegare nel rafforzamento dei servizi essenziali e delle 

prestazioni sociali; 

- pertanto accorre dare indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione 

degli atti necessari; 

 

RICHIAMATA la nostra nota n° 449/PROT del 12/02/2020 nella quale si chiedeva all’Ambito 

Territoriale Sociale di Agnone, in relazione all’Avviso della Regione Molise approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018, supporto amministrativo per 

l’espletamento di tutti gli atti inerenti le procedure di selezione delle borse lavoro comprensivo 

di avviso, selezione e graduatoria; 

 

VISTA la nota prot  n° 234/20 inviata dall’Ambito Territoriale Sociale di Agnone e assunta al 

prot. comunale al n. 873 del 13.03.2020 nella quale si comunicava la disponibilità nel supportare 

il Comune di Sant’Angelo del Pesco nelle procedure di amministrative di selezione e graduatoria 

dei beneficiari delle borse lavoro, indicando inoltre tre nominativi che potrebbero comporre la 

Commissione di valutazione delle domande che perverranno; 

 

RICHIAMATA da ultimo la delibera di G.C. n.42 del 30.06.2020 ad oggetto “Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018 -  “MANTENIMENTO E/O 

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI NEI PICCOLI COMUNI". Indirizzi al 

Responsabile dell’Area Amministrativa – evoca delibera n. 34 del 30-05-2020 e nuovi 

indirizzi e direttive al Responsabile, con la quale, tra l’altro, si deliberava: 

 

1) di procedere all’attivazione di n. 8 borse lavoro a valere sull’Avviso Pubblico per il 

Mantenimento e/o miglioramento dei servizi essenziali nei piccoli Comuni approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018, così come da domanda di 



4 

partecipazione presentata in Regione e in conformità alla relazione degli interventi ed i relativi 

costi che si intendono realizzare, allegata alla domanda presentata e come in appresso 

specificato: 

 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di 11 mesi inerente il Servizio di supporto e vigilanza per 

l’assistenza scolastica. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 400,00 lorde 

comprensive di ogni onere e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di sei mesi inerente il Servizio di attività di socializzazione e 

ludico ricreativa. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 400,00 lorde comprensive 

di ogni onere e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

- n. 2 borse lavoro per la durata di due mesi inerente il Servizio di attività di socializzazione e 

ludico ricreativa. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 400,00 lorde comprensive 

di ogni onere e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

- n. 4 borse lavoro per la durata di tre mesi ciascuna inerente il Servizio di pulizia e 

manutenzione verde pubblico e aree pubbliche comunali. L’ammontare mensile di ogni borsa 

lavoro è pari ad € 400,00 e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

 

2) il Comune, dovrà provvedere, ad attivare una posizione INAIL per i borsisti, oltre alla polizza 

assicurativa per responsabilità civile; 

 

3) di nominare Responsabile del Procedimento, il responsabile dell’Amministrativa; 

 

 

PRESO ATTO del Verbale della Commissione pervenuto con  nota prot. 839 del 30-07-2020  

inerente  la valutazione delle domande di cui all’Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 8 

borse lavoro “MANTENIMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ESSENZIALI 

NEI PICCOLI COMUNI" . 

 

CHE la graduatoria finale della selezione avvenuta il 27-07-2020 è così ripartita : 

 

- n. 4 borse lavoro per la categoria “Pulizia e manutenzione del verde pubblico” per la durata di 3 

mesi: 

- n. 1 borsa lavoro per il “Servizio di supporto e vigilanza per l’assistenza scolastica” per la 

durata di 11 mesi; 

- n. 1 borsa lavoro per “attività di socializzazione e ludico ricreativa” per la durata di sei mesi; 

DATO ATTO che le 2 borse lavoro per la durata di due mesi inerente il Servizio di attività di 

socializzazione e ludico ricreativa, non risultano assegnate; 

 

CONSIDERATO che la Sig.ra PACELLA Filomena è stata selezionata idonea per l’area 

servizio di supporto e vigilanza per l’assistenza scolastica e poiché non sono state assegnate le 

ulteriori borse lavoro di mesi 2 ciascuna relative all’area “supporto all’attività di 

socializzazione e ludico ricreativa” si ritiene che per un solo mese, la stessa venga utilizzata 

nell’area “supporto all’attività di socializzazione e ludico ricreativa” come supporto a tale 

area per un mese; 

 

 

 



5 

 

DATO ATTO che la rimodulazione  non comporta oneri aggiuntivi rispetto a quanto deliberato 

precedentemente; 

 

ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

             D E L I B E R A 

 

DI PROCEDERE all’attivazione di n. 7 borse lavoro a valere sull’Avviso Pubblico per il 

Mantenimento e/o miglioramento dei servizi essenziali nei piccoli Comuni approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 10/12/2018, così come da domanda di 

partecipazione presentata in Regione e in conformità alla relazione degli interventi ed i relativi 

costi che si intendono realizzare, e di  provvedere, ad attivare una posizione INAIL per i borsisti, 

oltre alla polizza assicurativa per responsabilità civile: 

 

DI RIMODULARE le borse lavoro come di seguito dettagliato: 

 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di 10 mesi inerente il Servizio di supporto e vigilanza per 

l’assistenza scolastica. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 400,00 lorde 

comprensive di ogni onere e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di un mese inerente il Servizio di attività di socializzazione e 

ludico ricreativa. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 400,00 lorde comprensive 

di ogni onere e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere. Tale ultima 

borsa lavoro scaturisce dalla rimodulazione di cui sopra; 

- n. 1 borsa lavoro per la durata di sei mesi inerente il Servizio di attività di socializzazione e 

ludico ricreativa. L’ammontare mensile della borsa lavoro è pari ad € 400,00 lorde comprensive 

di ogni onere e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

- n. 4 borse lavoro per la durata di tre mesi ciascuna inerente il Servizio di pulizia e 

manutenzione verde pubblico e aree pubbliche comunali. L’ammontare mensile di ogni borsa 

lavoro è pari ad € 400,00 e per venti ore settimanali dal lunedì al venerdì di 4 ore giornaliere; 

 

DI DARE ATTO che: 

- a seguito dell’Avviso si sono generate delle economie relative alla mancata attribuzione di n. 2 

borse lavoro di 2 mesi ciascuno; 

- si procederà entro la fine dell’anno 2020 alla selezione di una borsa lavoro della durata di 4 

mesi nell’area attività di socializzazione e ludico ricreativa, o in mancanza di assegnazione 

nell’area indicata, la possibilità dell’assegnazione della borsa lavoro in altre aree, previa 

acquisizione della disponibilità dei concorrenti; 

 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

DI DARE indirizzo allo stesso responsabile dell’Area Amministrativa, affinché provveda  a tutti 

gli atti necessari all’attivazione delle relative borse lavoro;  

 

DI IMPUTARE  la somma di € 14.561,05 e relativa la finanziamento concesso con 

Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n° 6533 del 29/11/2019, sul capitolo 1425/0 

Servizi Essenziali cod. 01.11.1.03 del Bilancio di previsione 2020; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. nr.267/2000, la regolarità tecnico del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



6 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio. 

 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. nr.33/2013. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione all’urgenza 

di provvedere in merito; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

 

DI DICHIARARE la presente, con successiva ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000, considerata 

l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa. 

 

 

 

 

 

 



7 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                 f.to       Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del 

pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 

norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì   11-08-2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
Dott. Domenico Di Giulio 

                                                

_______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 11-08-2020      al  26-

08-2020 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. nr.  359 

    

Sant’Angelo del Pesco, lì  11-08-2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                              _______________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                     IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                          ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 

n° 267.   

( X ) Il giorno 01/08/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 01/08/2020. 

                                                                                     IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott. Domenico Di Giulio 

       ______________________ 


